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Abstrakt

Samouspořádání molekul do komplexních supramolekulárních celků s kvalitativně
novými vlastnostmi je v chemických základech života a je i podstatou schopnosti živých
organismů reagovat na vnější prostředí - dráždivosti. Klasickými příklady takových
nadmolekulárních struktur jsou cytoplazmatická membrána tvořená fosfolipidy, nukleové
kyseliny nebo multienzymové komplexy tvořené několika enzymy katalyzujícími
následné reakce na jednom substrátu. Pochopením těchto mechanismů na fyzikální úrovni
umožňuje cílenou chemickou syntézu analogických systémů na bázi polymerů šitých na
míru nejen biomedicínským aplikacím.

Specifický případ nastává, pokud hydrofóbní část, respektive část molekuly
zodpovědná za samouspořádání, významně či skokově působením vnějšího stimulu
(změnou teploty, pH apod.) mění svoje fyzikálně chemické vlastnosti, jako je rozpustnost
ve vodě. Pak je samouspořádání takového systému řiditelné tímto vnějším stimulem a
mluvíme o systémech citlivých na vnější podněty. Je to určitá, byť jednodušší varianta
jedné z vlastností definujících život – dráždivosti.

Práce je dělena podle charakteru studovaných systémů plynoucí ze stabilizace
vznikajícího (nano)heterogenního systému po změně vnějších podmínek na i) polymerní
systémy, kde je výsledná separovaná fáze disperzně nestabilizovaná („makroskopická
sraženina“), ii) systémy koloidně stabilizované vnějším činidlem a systémy, kde samotná
struktura má buď anorganické nebo nanoprecipitací změnou složení rozpouštědla tvořené
polymerní jádro a polymerní stabilizační obal není kovalentně připojen k jádru a iii)
Samouspořádané systémy blokových a roubovaných polymerních architektur
stabilizované strukturou samotného polymeru, kde hydrofilní stabilizující obal je
kovalentní součástí nanočástice.

Z hlediska vnějšího podnětu, který způsobí změnu samoasociačního chování, jsou
v habilitaci diskutovány vybrané příklady samouspořádaných polymerních systémů
citlivých ke změně pH, teploty, koncentraci železitých respektive draselných iontů,
změně složení rozpouštědla a přítomnosti reaktivních forem kyslíku respektive enzymů
v okolním prostředí s vlastnostmi výhodnými pro aplikace v medicíně. Z hlediska
aplikačního jsou tyto příklady směřovány zejména na 19F magnetickou rezonanci, radio- a
radioimunoterapii nádorových onemocnění a dopravu protinádorových a antibakteriálních
léčiv.
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Abstract

The self-assembly of molecules into complex supramolecular units with qualitatively new
properties is in the chemical foundations of life and is the essence of the ability of living
organisms to react to the external environment - irritability. Classical examples of such
supramolecular structures are the cytoplasmic membrane formed by phospholipids,
nucleic acids or multienzyme complexes formed by several enzymes catalysing
subsequent reactions on a single substrate. Understanding these mechanisms at the
physical level enables targeted chemical synthesis of analogous systems based on tailored
polymers not only for biomedical applications.

A specific case occurs when the hydrophobic part of the molecule, or the part of
the molecule responsible for self-assembly significantly changes its physico-chemical
properties, such as solubility in water, by the action of an external stimulus (changing
temperature, pH, etc.). Then the self-assembly of such a system is controlled by this
external stimulus and we are talking about systems sensitive to external stimuli. It is a
certain, albeit much simpler variant of one of the life-defining qualities - irritability.

The habilitation thesis is divided according to the character of the studied
systems resulting from the stabilization of the emerging (nano)heterogeneous system after
applying the external stimulus on i) polymer systems where the resulting separated phase
is not disperse-stabilised ("macroscopic precipitate"), ii) systems colloidly stabilized by
an external agent, the structure has either an inorganic or nanoprecipitation-formed
polymer core and the polymer coating is not covalently attached to the core; and iii) self-
assembled systems of block and graft polymer architectures colloidally stabilized by the
polymer structure itself, where the hydrophilic stabilizing coating is a covalent part of the
nanoassembly.

In terms of external stimulus, which causes the change in self-association
behavior, selected examples of self-organized polymer systems sensitive to pH,
temperature, ferric or potassium ion concentration, solvent composition and the presence
of reactive oxygen species or enzymes in the surrounding environment are discussed in
the habilitation thesis. In terms of application, these examples are directed in particular at
19F magnetic resonance imaging, radio- and radioimmunotherapy of cancer and delivery
of antitumor and antibacterial drugs.
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Předmluva

Tato habilitační práce je současně jistým ohlédnutím za dosavadním souborem prací
publikovaných po odevzdání mé doktorské dizertační práce jako podkladu pro získání
titulu doktor věd (DSc.), tj. v období 2016 – srpen 2019, které jsem publikoval jako
(spolu)autor. Důraz je kladen zejména na publikace, kde jsem korespondenčním autorem
a které rukama udělali studenti, které jsem vedl a vedu jako školitel nebo jako školitel
konzultant/specialista. V práci je také demonstrován můj myšlenkový a názorový posun
za toto období, takže kromě prací které jsou přímo zařazeny do této habilitace z let 2016+
tam kde je to účelné cituji i práce starší pro ilustraci tohoto myšlenkového vývoje, ovšem
tyto starší práce nejsou přímo zařazeny do habilitace jako takové. V prvé čáti prezentuji
obecný uvod do problematiky samouasociovaných systémů, v druhé části přehled prací,
kterými jsme přispěli k rozvoji této problematiky. Velká část úvodu habilitace („Úvod do
problematiky“) je již publikována ve (v habilitaci samozřejmě citovaném) přehledovém
článku v Chemických listech z roku 2018, [1] jehož jsem jediným autorem a který byl
oceněn v roce 2019 cenou Karla Preise za nejlepší přehledový článek publikovaný
v Chemických listech v roce 2018.
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1. Úvod do problematiky

Samovolné uspořádání molekul do organizovaných supramolekulárních struktur
nekovalentními interakcemi je základem [1]. Striktně vzato je vhodné rozlišovat mezi
samouspořádáním (kde vzniklé supramolekulární útvary mají definovanou vnitřní struturu
vytvořenou soupeřením přitažlivých sil krátkého dosahu a odpudivých sil dlouhého
dosahu v prostoru) a širším pojmem samoasociace, kde jsou sice molekuly drženy
pohromadě nekovalentními interakcemi, ale vnitřní struktura asociované fáze může být
do určité míry chaotická.

Klasickými příklady samouspořádaných nadmolekulárních struktur jsou
cytoplazmatická membrána tvořená fosfolipidy, nukleové kyseliny nebo multienzymové
komplexy tvořené několika enzymy katalyzujícími následné reakce na jednom substrátu.
Ve všech takových případech platí, že samouspořádáním nabyde systém oproti
izolovaným molekulám kvalitativně nových vlastností, klíčových pro funkčnost v živé
buňce, například bariérové funkce (cytoplazmatická membrána), možnosti zapsat
informaci díky párování bazí (nukleové kyseliny) nebo řádového urychlení katalýzy
a možnosti regulace látkového toku metabolismem u multienzymových komplexů.
Protože živý organismus je tvořen především vodou a polymery (proteiny, polysacharidy
a nukleovými kyselinami), jsou živé systémy nevyčerpatelnou studnicí inspirace pro
polymerní vědu.[2] Stejné principy umožňují konstrukci pokročilých polymerních
materiálů s komplexní funkcí a na míru nastavenou odezvou na vnější podněty. Studium
takovýchto supramolekulárních struktur je z principu multidisciplinární, zahrnuje jak
teoretické poznatky a metodiky studia fyziky samouspořádání (proč funguje?), chemii
(jak a z čeho vyrobit?) tak aplikační oblasti (zejména biologie, fotoniky a elektroniky –
k čemu je to dobré?) (Obrázek 1).[3, 4]

Obrázek 1. Obory přispívající ke studiu supramolekulárních polymerních systémů.
Upraveno podle ref. [1].
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Přibližme si na několika příkladech základní principy a možnosti využití takových
systémů.

1.1 Základní principy samouspořádání polymerů

Samouspořádání polymerů probíhá díky nekovalentním interakcím mezi polymerními

řetězci (například hydrofobní, van der Waalsovské, -, coulombické, dipól-dipólové,
vodíkové můstky nebo koordinace kovových iontů). Klasickým příkladem je
samouspořádání amfifilních AB diblokových kopolymerů tvořených hydrofobním,
s vodou nemísitelným blokem a hydrofilním, ve vodě rozpustným polymerním blokem ve
vodě jako selektivním rozpouštědle. Ve vodě se vytvoří samouspořádané útvary, jejichž
cílem je minimalizovat kontakt hydrofóbního bloku s vodou, neboť to je energeticky

[…]

in vitro, ale také v živých makrofágech, kde mykobakterie obvykle žijí jako těžko
eliminovatelní intracelulární parazité. Fluorofor také umožňuje in situ monitorování
enzymatické degradace nanočástic v makrofázích díky závislosti fluorescence na polaritě
okolního prostředí.

Hydrodynamický poloměr nanočástic byl ve všech případech udržován pod 35
nm, aby se umožnila účinná distribuce v organismu pro aplikaci buď intravenózně nebo
jako aerosol do dýchacích cest, což může být jinak problém pro větší nanočástice
a mikročástice.

Bylo prokázáno, že nanočástice jsou účinně absorbovány makrofágy, kde jsou velmi
rychle spojeny s lysozomálním kompartmentem a uvolní se z nich léčivo. Po uvolnění
léčiva jsou nanočástice v makrofágech enzymaticky degradovány s poločasem ca. 88
minut.

Na zavedených zvířecích in vivo modelech tuberkulózy na myších kmene
BALB/c a dániu pruhovaném bylo prokázáno, že nanočástice mají zlepšenou
farmakokinetiku a farmakodynamiku, jsou dobře tolerovány a jsou mnohem účinnějšími
terapeutiky ve srovnání s ekvivalentem volného rifampicinu.

Pro další úpravu vlastností systému jsme použili pro konstrukci jádra i jiný
hydrofóbní alifatický polyester – polypropylensukcinát.[107] Amfifilní blokový
kopolymer poly(ethylenoxid-block-propylensukcinát) (mPEO-block-PPS) byl připraven
polykondenzací kyseliny jantarové a 1,3-propandiolu a následným navázáním
polyethylenoxid monomethyl etheru.

Analýza in vitro chování připravených nanočástic na buněčné kultuře (příjem
a intracelulární lokalizace v buňkách, enzymatická degradace studovaná pomocí FRET
senzoru) byla provedena pomocí fluorescenčních studií. Protinádorové léčivo paklitaxel
(PTX) byl zabudován do nanočástic různých velikostí (30, 70 a 150 nm) a bylo
hodnoceno jeho uvolňování in vitro v různých buněčných modelech a porovnáváno
s komerčními formulacemi PTX. Analýza kopolymeru mPEO-block-PPS ukazuje teplotu
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skelného přechodu < tělesnou teplotu < teplotu tání, nižší toxicitu (včetně toxicity
produktů rozkladu), vyšší účinnost solubilizace léčiva nanočásticemi, vyšší stabilitu vůči
spontánní hydrolýze během transportu v krevním řečišti a současnou lepší enzymatickou
rozložitelnost po absorpci do buněk ve srovnání s analogickými kopolymery na bázi

poly(-kaprolaktonu) a polylaktidu. Podrobné studie cytotoxicity in vitro a v in vivo
nádorovém modelu ukázaly vyšší účinnost nanočástic ve srovnání s komerčními
formulacemi PTX.
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3. Závěry

Při kritickém zhodnocení a ohlédnutí zpět za vybranými klíčovými publikacemi
publikovanými po obhájení titulu doktora věd (tj. 2016 – srpen 2019), které tvoří základ
této habilitační práce, mohu konstatovat, že nekovalentní samoasociace polymerů na
supramolekulární nanoobjekty je fenoménem, jehož detailní studium a pochopení
umožňuje efektivní využití v mnoha nejen medicínských aplikacích. Ze systémů
zahrnutých do této práce považuji do budoucna za nejslibnější a které bych rád
v budoucnu dále rozvíjel, následující:

- U polymerů vytvářejících injikovatelná depa hybdridní kopolymery pro
imunoradioterapii nádorů, které mají velmi slibné biologické chování jako
terapeutika i vzhledem ke způsobu aplikace. Zde bude stávající systém na bázi
konjugátu imunomodulující polysacharid-termoresponsivní polymer-radionuklid
kombinován se systémem obsahujícím atomy fluoru pro možnost neinvazivního
sledování depa 19F-MRI a a pH-responsivními imidazolovými funkčními
jednotkami pro snadnou injekci. Dále bude detailněji studován mechanismus
účinku tohto systému in vivo, hlavně protinádorové složky imunitního systému,
které jsou jím aktivovány.

- U neprotonových polymerních MRI kontrastů se soustředíme na 19F, ale i 31P
MRI, kde kontrastní činidlo umožní funkční zobrazení fyziologických procesů
díky paramagnetiku vázanému na systém vazbou selektivně štěpitelnou
v patologicky poškozené tkáni.

- U selektivně degradovatelných systémů se budeme zabývat zejména systémy
degradovatelnými ROS, které jednak umožní selektivní aktivaci v nádorové
a zanícené tkáni, jednak na systémy ROS generující za účelem lokální
imunomodulace.

Zároveň je třeba podotknout, že některé přístupy nanomedicíny do budoucna nejsou až
tak slibné, například jde o systémy založené čistě na EPR efektu nádorové akumulace
(který má, jak je poslední dobou v literatuře někdy zdůrazňováno, řadu omezení). Dále
jistou skepsi pro praktické využití in vivo v organismu (nikoliv in vitro!) si
pravděpodobně zaslouží systémy s anorganickým jádrem, jednak kvůli koloidní stabilitě,
ale hlavně kvůli biodegradabilitě, která je sice někde prokázána (hydroxypatit), ale někde
je značně kontroverzní (superparamagnetické částice oxidů železa) a v řadě případů je
jasné, že jde o materiál sice možná bioinertní, ale rozhodně nebiodegradovatelný
(nanočástice zlata, nanodiamanty atd.).

U některých systémů je dokonce biodegradace nežádoucí, protože by vedla k silně
toxickým produktům (upkonvertující částice lanthanoidy dopovaného tetrafluoroyttritanu
sodného). Pro teoretické studie je nicméně lákavá snadná připravitelnost často velmi
definovaných materiálů majícími často unikátní fyzikální vlastnosti.
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