**Oponentní posudek habilitační práce Mgr. Martina Hrubého, Ph.D., DSc.
Samoasociované polymerní systémy citlivé na vnější podněty**

Předložená habilitační práce Mgr. Martina Hrubého, Ph.D., DSc. řeší velmi důležitou oblast aplikace polymerů v léčbě nádorových onemocnění a představuje tak cenný přínos v jedné ze současných předních výzkumných oblastí makromolekulární chemie. Dosažené výsledky představují nové, na míru šité, polymerní struktury a přináší i originální postupy v diagnostických metodách.

Úvodní část habilitace vychází z mírně modifikovaného přehledového článku Chem. Listy 2018. 112, 294 a podává před shrnutím vlastních výsledků užitečný a čtivý úvod do problematiky. Základem habilitační práce je komentovaný soubor vybraných 24 publikací z let 2016-2019, u většiny kterých je dr. Hrubý i korespondenčním autorem a které byly publikovány v předních oborových časopisech s IF 2-10. Některé z prací i za takto krátkou dobu nashromáždily již slušný počet citací. To ukazuje nejen na vynikající publikační aktivitu autora (doposud více než 170 publikací, přes 2300 citací a H-index 24), ale i na jeho výbornou reputaci v odborné komunitě. Oborová pestrost odborných periodik ukazuje na vědecký přínos dr. Hrubého v několika vědeckých disciplínách-syntetické a fyzikální makromolekulární chemii, medicínských aplikacích polymerů. Práce obsahuje minimum chyb nebo formulačních nepřesností.

Předložený soubor prací je rozdělen do tří částí dle řízenosti samoasociace a dále dle stabilizace vznikajících částic. Pozornost je soustředěna na polymerní systémy citlivé na různé podněty (nejčastěji teplotu, pH, ale i koncentraci kovových iontů či H_2O_2), kdy změna konformace řetězce nebo jeho části vyvolává fázovou separaci nebo samouspořádání do formy částic. Využitelnost těchto systémů je zejména v medicínských aplikacích jako systémy pro cílenou dopravu radiofarmak, klasických léčiv, látek podporujících imunitní systém, fotosenzitizátory nebo jako diagnostické nástroje.

Příprava popsanych polymerních systémů představuje rozsáhlou syntetickou práci řadou polymeračních mechanismů např. ROP, RAFT, ale i polykondenzačními reakcemi. Tyto přípravy vedly k vytvoření zcela syntetických nebo hybridních polymerních systémů, kde syntetické polymery jsou výhodně kombinovány s přírodními polysacharidy. Výrazným přínosem práce je fakt, že výsledné produkty byly ve velké části předložených prací testovány i pro reálné medicínské aplikace *in vivo* a *in vitro* experimenty. To ukazuje na rozsáhlý odborný přehled habilitanta a jeho spolupracovníků v řadě specializovaných oborů a schopnost jejich propojení v řešení komplexní výzkumné problematiky. Cenné je zapojení i řady studentů do výzkumného týmu vedoucí k vychování nových vědeckých pracovníků.

Habilitační práce je dokladem jasně směřované a ucelené vědecko-výzkumné činnosti Mgr. Martina Hrubého, Ph.D., DSc. Práce dle mého názoru s přehledem splňuje požadavky kladené na habilitační práce, a proto ji jednoznačně doporučuji přijmout jak podklad pro obhajobu při habilitačním řízení.

V Praze 21.5.2020

doc. Ing. Jan Merna, Ph.D.
Ustav polymerů, VŠCHT Praha